“ But many men fail to count up how manifold their gains have been, how great their rejoicings. Grief like yours has this among other evils : it is not only useless, but thankless. Has it then all been for nothing that you have had such a friend ? During so many years, amid such close associations, after such intimate communion of personal interests, has nothing been accomplished ? Do you bury friendship along with a friend ? And why lament having lost him, if it be of no avail to have possessed him ? Believe me, a great part of those we have loved, though chance has removed their persons, still abides with us. The past is ours, and there is nothing more secure for us than that which has been. We are

THE EPISTLES OF SENECA

percepta spe futuri sumus, quasi non quod futurum est, si modo successerit nobis, cito in praeterita transiturum sit. Anguste fructus rerum determinat, qui tantum praesentibus laetus est; et futura et praeterita delectant, haec exspectatione, illa memoria, sed alterum pendet et non fieri potest, alterum non potest non fuisse.

“Quis ergo furor est certissimo excidere? Adquiescamus iis, quae iam hausimus, si modo non perforato animo hauriebamus et transmittente quicquid
6 acceperat. Innumerabilia sunt exempla eorum, qui liberos iuvenes sine lacrimis extulerint, qui in senatum aut in aliquod publicum officium a rogo redierint et statim aliud egerint. Nec inmerito; nam primum supervacuum est dolere, si nihil dolendo proficias. Deinde iniquum est queri de eo, quod uni accidit, omnibus restat. Deinde desiderii stulta conquestio est, ubi minimum interest inter amissum et desiderantem. Eo itaque aequiore animo esse debemus, quod quos amisimus, sequimur.

7 “Respice celeritatem rapidissimi temporis, cogita brevitatem huius spatii, per quod citatissimi currimus, observa hunc comitatum generis humani eodem tendentis minimis intervallis distinctum, etiam ubi maxima videntur; quem putas perisse, praemissus est. Quid autem dementius quam, cum idem tibi

° Almost identical language with the closing words of *Ep. lxiii.*: *quem putamus perisse, praemissus est.*

EPISTLE XCIX.

ungrateful for past gains, because we hope for the future, as if the future—if so be that any future is ours—will not be quickly blended with the past. People set a narrow limit to their enjoyments if they take pleasure only in the present; both the future and the past serve for our delight—the one with anticipation, and the other with memories—but the one is contingent and may not come to pass, while the other must have been.